关于转发市教委关于减轻普通高中
学生课业负担的规定的通知
各高级中学：

现将市教委中学处《市教委关于减轻普通高中学生课业负担的规定》转发给你们，望各校认真落实。各学校要结实际，成立领导小组，明确任务和责任，采取有效措施，保证《规定》落实。要制定切实可行的工作方案，并于二月二十三日（周日）下午三点前以任务形式上传教育科。
2014年2月15日

    （此件主动公开）
市教委关于减轻普通高中学生课业

负担的规定

各区县教育局，直属学校：

为贯彻落实《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》关于“标本兼治减轻学生课业负担”要求，针对普通高中教学实际，本着“突出重点，步调一致，加强监督，违规必究”的原则，市教委做出高中减负规定，请认真贯彻执行。
一、明确减负规定

1.国家规定的全年11个法定节日（含倒休日在内）全市所有的高中学校高一至高三年级一律不准补课。学校要按照统一规定安排节日休假。

2.全市高中学校在周一至周五，每天下午第三节课后，可根据各年级学情实际适当安排补课答疑。高三年级19:00以前必须离校，其他年级17:30以前离校。高三毕业班周六可适当安排补习一天，寒暑假期间可适当安排一周补习。

3.各高中学校要妥善安排高中住校生的作息时间，晚自习不得讲授新课，21:30教室熄灯，学生回宿舍就寝。学校要保障学生充分的休息时间，确保学生安全，防止各类事故的发生。

二、落实管理责任

1.周知减负规定。要建立学生课业负担公告制度，将减负的目的要求通过家访、召开家长会等方式广泛向家长宣传，引导家长主动配合学校的减负工作。

2.公开举报电话。区县教育行政部门要设立监督举报电话，主动接受社会、家长的监督。

3.明确校长责任。校长作为减负工作的第一责任人，要和区县教育局签订责任书，切实将减负要求落实到教育教学各个环节。

4.市区两级督察。市区两级教育行政部门和督导部门要加强对高中学校减负工作的监督检查，坚决纠正和查处有章不循、有禁不止的违规行为。

5.违规全市通报。对违反规定者，一经查实要在全市报批评，追究学校负责人和直接责任人的责任，并按有关规定给予严肃处理。
                                市教委中学处

二O一四年二月十二日

PAGE
2